
Regione Lazio
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI,

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 dicembre 2022, n. G16987

Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739. Finanziamento azioni dei
Contratti di fiume sottoscritti dalla Regione Lazio, di cui alle deliberazioni n.63/2022 e n.64/2022.
Approvazione finanziamento per il tramite di Lazio Innova S.p.A dell'importo complessivo di euro al
33.330,03 al Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce sottoscritto in data 22 febbraio 2022 ed
al Contratto del fiume Aniene sottoscritto in data 25 febbraio 2022.

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



OGGETTO: Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739. 

Finanziamento azioni dei Contratti di fiume sottoscritti dalla Regione Lazio, di cui alle deliberazioni 

n.63/2022 e n.64/2022. Approvazione finanziamento per il tramite di Lazio Innova S.p.A dell’importo 

complessivo di euro al 33.330,03 al Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce 

sottoscritto in data 22 febbraio 2022 ed al Contratto del fiume Aniene sottoscritto in data 25 febbraio 

2022. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e bacini Idrografici, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n.20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n.21, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n.992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2021, n. 993 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 437 del 14.6.2022 e dalla successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 627 

del 26.7.2022; 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n.8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 262407 del 16 marzo 2022 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2022-2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art.4, comma 4 del citato regolamento regionale n. 1/2002 che ha previsto la costituzione 

dell’Ufficio di Scopo “Piccoli Comuni e Contratti di Fiume” nell’ambito della Segreteria del 

Presidente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02156 del 28/02/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi; 

VISTI: 

- la Direttiva Quadro 2000/60/CE (Water Framework Directive) che prefigura politiche sistemiche 

di riqualificazione delle acque superficiali e sotterranee, finalizzate alla promozione e utilizzo di 

strumenti sussidiari di governance per attuare le politiche ambientali, individuando il bacino 

idrografico come la corretta unità di riferimento per il governo ed il risanamento delle acque e 

sancendo, tra l’altro, che il successo della Direttiva dipende da una stretta collaborazione e da 

un’azione coerente a livello locale della comunità e degli Stati membri, oltre che 

dall’informazione, dalla consultazione e dalla partecipazione dell’opinione pubblica, compresi 

gli utenti; 

- la Direttiva 2007/60/CE (Flood Risk Directive), il cui obiettivo è la prevenzione dei danni delle 

alluvioni, che promuove un nuovo metodo di affrontare le problematica del rischio idraulico e 

nel mettere in discussione l’efficacia del consueto approccio ingegneristico basato su difese 

artificiali rigide, promuove un approccio processuale alla gestione delle dinamiche fluviali, 

attraverso un insieme di politiche e strumenti che considerino, in una visione di bacino, tutti gli 

elementi naturali ed antropici che nelle diverse scale e nei diversi settori concorrono a definire le 

situazioni di rischio; 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed 

in particolare, la parte terza riguardante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 

desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

- l’art. 68-bis del succitato D.lgs. n. 152/2006 - Contratti di fiume – che recita “I contratti di fiume 

concorrono alla definizione e all’attuazione degli strumenti di pianificazione di distretto a livello 

di bacino e sottobacino idrografico, quali strumenti volontari di programmazione strategica e 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



negoziata che perseguono la tutela, la corretta gestione delle risorse idriche e la valorizzazione 

dei territori fluviali, unitamente alla salvaguardia dal rischio idraulico, contribuendo allo 

sviluppo locale di tali aree”; 

- il documento d’indirizzo “Definizione e Requisiti qualitativi di base dei Contratti di Fiume” del 

12 marzo 2015, definito attraverso l’attività di un gruppo di lavoro del Tavolo Nazionale dei 

CdF, coordinato dal MATTM con il contributo di ISPRA e adottato dalla Consulta delle 

Istituzioni dell’Osservatorio nazionale CdF del quale Regione Lazio fa parte; 

- l’art. 3, comma 95, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 che dispone “La Regione 

promuove il Contratto di fiume, in tale accezione sono da considerarsi anche il contratto di lago, 

il contratto di costa, il contratto di foce, così come previsto dall’articolo 68 bis del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), quale strumento volontario di 

programmazione strategica e partecipata, finalizzato alla gestione integrata delle politiche di 

bacino e sottobacino idrografico, alla tutela, valorizzazione e riqualificazione delle risorse idriche 

e degli ambienti connessi, alla salvaguardia dal rischio idraulico, alla gestione sostenibile della 

naturalità e del paesaggio fluviale e del rischio idrogeologico, contribuendo allo sviluppo locale 

di tali aree.”; 

- il comma 96 del citato art. 3 della legge regionale n. 17/2016 che dispone che la Giunta regionale 

attiva e coordina tutte le iniziative volte al coinvolgimento degli enti regionali pubblici e privati, 

delle associazioni di categoria e dei diversi portatori di interesse presenti sul territorio al fine di 

favorire l’utilizzo degli strumenti di cui al comma 95, ed opera, inoltre, al fine di armonizzare 

l’attuazione e lo sviluppo dei Contratti di fiume in coerenza con gli indirizzi nazionali, 

procedendo anche alla verifica del raggiungimento di obiettivi e risultati; 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2019, n.335 con la quale la Regione Lazio ha 

istituito il Forum e il Tavolo Tecnico in materia di Contratti di fiume;  

- la deliberazione Giunta regionale 22 febbraio 2022, n. 63 concernente: “L.R. 17/2016, art.3 

comma 95. Contratti di fiume: Atto d'impegno per la sottoscrizione del Contratto di Fiume per 

l'Aniene”; 

- la deliberazione Giunta regionale 22 febbraio 2022, n. 64 concernente: “L.r. 17/2016, art.3 

comma 95. Contratti di fiume: Atto d’impegno per la sottoscrizione del Contratto di Fiume 

Tevere da Castel Giubileo alla foce”; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale 20 settembre 2022, n. 739, concernente “l.r. 

17/2016, art.3 comma 96. Programmazione delle economie maturate in attuazione della DGR n. 

337/2019 in materia di Contratti di Fiume”, la Regione ha riprogrammato le risorse residue e: 

1. concesso un finanziamento, per l’importo complessivo di €.50.000,00, ai due processi avviati: 

- nelle Secche di Tor Paterno con capofila l’ente regionale RomaNatura per l’importo di 

€.25.000,00; 

- nella Riserva di Ventotene e Santo Stefano con capofila il Comune di Ventotene per l’importo 

di €.25.000,00; 

2. concesso un finanziamento ai processi giunti alla sottoscrizione dell’atto di impegno per garantire 

la stabilità del partenariato e l’efficacia delle azioni, per l’importo complessivo di €.50.000, 00, 

come di seguito indicato: 

- Contratto di fiume per l’Aniene per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce per l’importo di €.5.000,00; 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



- Contratto della Media Valle del Tevere per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Paglia per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del fiume Ufente per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di costa dell’Agro Pontino per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di costa Riviera di Ulisse e foce del fiume Garigliano per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del lago di Bracciano per l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto del lago di Bolsena, del fiume Marta e della costa tirrenica antistante Tarquinia per 

l’importo di €.5.000,00; 

- Contratto di fiume, costa e paesaggio Arrone per l’importo di €.5.000,00; 

3. concesso un finanziamento al fine di realizzare un sistema di monitoraggio e dare attuazione alle 

azioni dei Contratti già sottoscritti per l’importo complessivo di €.33.330,03; 

4. approvato, l’Allegato A, “Criteri e direttive per la concessione dei finanziamenti per il piano di 

monitoraggio e le azioni conseguenti ai Contratti sottoscritti e ai soggetti capofila dei processi di 

Area Marina Protetta Ente regionale Romanatura e Comune di Ventotene nonché realizzare un 

sistema di monitoraggio e dare attuazione alle azioni dei Contratti”; 

PREMESSO altresì che la DGR 739/2022 all’articolo 3.3 lettera b dell’Allegato A, prevede che le 

risorse di cui al punto 2.3, pari ad €.33.330,03 sono destinate, per il tramite di Lazio Innova S.p.A. e 

su disposizione della competente Direzione regionale, al finanziamento delle azioni di supporto 

all’attuazione dei Contratti sottoscritti, da individuare con successivo atto, a seguito del monitoraggio 

svolto dall’Ufficio di Scopo Piccoli Comuni e Contratti di fiume, dalla Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo; 

PRESO ATTO che: 

- la Regione Lazio ha sottoscritto il Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce, in 

data 22 febbraio 2022 e il Contratto del fiume Aniene, in data 25 febbraio 2022 ai sensi delle 

DGR 63/22 e 64/22; 

- dal monitoraggio relativo all’attuazione dei programmi di azione, allegati rispettivamente ai 

Contratti sottoscritti, l’attuazione di diverse azioni è condizionata dal reperimento di risorse 

economiche adeguate come riportato nelle schede delle azioni del Programma delle azioni, 

allegati agli atti di impegno; 

VISTO l’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, concernente: 

“Criteri e modalità per il finanziamento delle azioni”; 

RITENUTO pertanto di destinare le risorse pari a €.33.330,03 per l’attuazione di azioni dei Contratti 

sottoscritti dalla Regione Lazio, come sopra riportati, individuate secondo i criteri definiti 

nell’Allegato A, parte integrante della seguente determinazione, concernente “Criteri e modalità per 

il finanziamento delle azioni”; 

DETERMINA 

Che le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento: 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



1. di destinare per il tramite di Lazio Innova SpA le risorse pari a €.33.330,03 per l’attuazione 

di azioni dei Contratti sottoscritti dalla Regione Lazio: 

  Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla foce sottoscritto in data 22 

febbraio 2022; 

 Contratto del fiume Aniene sottoscritto in data 25 febbraio 2022; 

2. di approvare l’Allegato A, parte integrante della seguente determinazione, concernente “Criteri e 

modalità per il finanziamento delle azioni”. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale.  

Direttore Regionale  

(ad interim) 

Ing. Wanda D’Ercole 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



Allegato A 

“Criteri e modalità per il finanziamento delle azioni”. 

Indice 

1. Finalità e oggetto dell’intervento 

2. Risorse finanziarie 

3. Beneficiari delle risorse e importo del contributo 

4. Documentazione, Commissione di valutazione, criteri e modalità di erogazione delle risorse 

1. Finalità e oggetto dell’intervento 

1.1 Ai sensi della deliberazione di Giunta 20 settembre 2022 n. 739 “l.r. 17/2016, art.3 comma 

96. Programmazione delle economie maturate in attuazione della DGR n. 337/2019 in 

materia di Contratti di Fiume.”, la Regione Lazio concede un finanziamento al fine di 

realizzare un sistema di monitoraggio e dare attuazione alle azioni dei Contratti già 

sottoscritti per l’importo complessivo di €.33.330,03 per il tramite di Lazio Innova S.p.A., 

secondo “Criteri e direttive per la concessione dei finanziamenti per il piano di 

monitoraggio e le azioni conseguenti ai Contratti sottoscritti e ai soggetti capofila dei 

processi di Area Marina Protetta Ente regionale Romanatura e Comune di Ventotene 

nonché realizzare un sistema di monitoraggio e dare attuazione alle azioni dei Contratti”, 

Allegato A alla stessa DGR 739/2022. 

1.2 La Regione Lazio ha sottoscritto il Contratto del fiume Tevere da Castel Giubileo alla 

foce, in data 22 febbraio 2022 e il Contratto del fiume Aniene, in data 25 febbraio 2022 ai 

sensi delle DGR 63/22 e 64/22. 

2. Risorse finanziarie 

2.1 Le risorse destinate all’intervento di cui all’articolo 1 sono pari complessivamente ad € 

33.330,03. 

3. Beneficiari delle risorse e importo del contributo 

3.1 Le risorse di cui al punto 2.1 sono destinate ai soggetti, pubblici e privati, che alla data di 

pubblicazione della presente determinazione hanno sottoscritto il Contratto del fiume 

Tevere da Castel Giubileo alla foce e il Contratto del fiume Aniene e sono Soggetti 

Responsabili di una Azione. 

3.2 Il contributo sarà concesso nella misura massima delle risorse disponibili pari ad € 

33.330,03. 

4. Documentazione, Commissione di valutazione, criteri e modalità di erogazione delle risorse 

4.1 Per le finalità di cui all’articolo 1, i beneficiari di cui al punto 3.1 presentano a Lazio Innova 

S.p.A. via PEC all’indirizzo incentivi@pec.lazioinnova.it apposita domanda sottoscritta 

dal legale rappresentante, entro il 13 gennaio 2023, pena l’esclusione e con indicato: 

indirizzo PEC, indirizzo mail e denominazione soggetto richiedente.  

Le domande devo essere corredate dai seguenti allegati: 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



a. dichiarazione ai sensi della D.P.R. 445/00 di aver sottoscritto il Contratto di fiume 

Tevere da Castel Giubileo alla foce e/o il Contratto di fiume Aniene con indicazione 

della data di sottoscrizione; 

b. relazione descrittiva dell’attività contenente almeno il codice della scheda azione, le 

fasi della esecuzione ed il relativo cronoprogramma; 

c. quadro economico. 

4.2 Ai fini della valutazione delle domande di cui all’articolo 4.1 la Commissione di 

Valutazione, di cui alla Determinazione n. G15508 del 11 novembre 2022, valuterà la 

qualità delle proposte presentate, secondo gli elementi di valutazione e relativi punteggi 

indicati di seguito: 

- Azione “completa” indicata all’interno del programma delle azioni (40 punti) 

- Parte (stralcio) di una azione indicata all’interno del programma delle azioni (30 

punti) 

- Conclusione della azione/parte entro il 31 maggio 2023 (5 punti) 

- Costo dell’azione: per importi fino a € 16.600,00 (10 punti) 

- Ricaduta sul territorio, intesa come valorizzazione turistico-ricreativa dell’ambiente 

e/o interventi per l’accessibilità̀ e la fruizione del fiume (max 15 punti) 

In caso di eventuale parità di punteggio in graduatoria, tenuto conto delle risorse disponibili, la 

Commissione prenderà in considerazione la domanda secondo l’ordine di arrivo. Qualora all’esito 

della graduatoria vi siano fondi residui non sufficienti a coprire l’intero finanziamento richiesto per 

l’esecuzione dell’ultimo progetto idoneo, sarà possibile finanziare il progetto in quota parte sulla base 

dei fondi residui disponibili, fermo restando che il beneficiario dovrà autofinanziare la parte 

rimanente. Qualora il beneficiario, come sopra individuato, non sia disponibile ad effettuare il co-

finanziamento si procederà selezionando il successivo progetto in graduatoria valutato idoneo. 

4.3 Le risorse in riferimento alle domande di cui all’articolo 4 comma 1 sono erogate: 

a. una anticipazione facoltativa da richiedersi entro e non oltre 30 giorni dalla data di 

comunicazione di Lazio Innova S.p.A. di approvazione della domanda presentata pari 

al 50% dell’importo del contributo. Nel caso di soggetto privato l’anticipazione è 

condizionata alla presentazione di apposita Fidejussione. 

b. a saldo, pari al contributo dovuto al netto di quanto già erogato, previa 

rendicontazione, entro 15 mesi dalla data della comunicazione di Lazio Innova S.p.A. 

di approvazione della domanda presentata, e verifica delle spese effettivamente 

sostenute ed eventuale rideterminazione in riduzione del contributo concesso. 

 

 

13/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102


